

26 June 2022 Current Affairs in One Minute in Hindi English

Daily Current Affairs in 1 Minute in Hindi English of 26 June 2022

Current Affairs in one minute: Today we are sharing Current Affairs of 26th June 2022 in Hindi, and English.

1. The Meghalaya government has directed the autonomous district councils (ADCs) in the state to immediately shut down all toll gates set up by them along the national highways (NH) and state highways (SH).

मेघालय सरकार ने राज्य में स्वायत्त जिला परिषदों (एडीसी) को राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) और राज्य राजमार्गों (एसएच) पर उनके द्वारा स्थापित सभी टोल गेटों को तुरंत बंद करने का निर्देश दिया है।

2. Conrad Kongkal Sangma is the 12th and current Chief Minister of the State of Meghalaya.

कॉनराड कोंगकल संगमा मेघालय राज्य के 12वें और वर्तमान मुख्यमंत्री हैं।

3. The epicentre is 44km southwest of Khost in Afghanistan at a depth of 50.8 km.

भूकंप का केंद्र अफगानिस्तान में खोस्त से 44 किमी दक्षिण पश्चिम में 50.8 किमी की गहराई पर है।

4. The World Health Organisation convenes its emergency committee to consider of monkey pox warrants being declared a global emergency.

विश्व स्वास्थ्य संगठन ने मंकी पॉक्स वारंट को वैश्विक आपातकाल घोषित करने पर विचार करने के लिए अपनी आपातकालीन समिति बुलाई है।

5. US Senate Founded: 4 March 1789, Headquarters: Washington-D.C., United States.

अमेरिकी सीनेट की स्थापना : 4 मार्च 1789, मुख्यालय : वाशिंगटन, डी.सी., संयुक्त राज्य अमेरिका।

6. The O.P. Jindal Global University (JGU) has been honoured with the prestigious World Congress on Disaster Management Disaster Risk Reduction (WCDM-DRR)

Award 2022.

ओपी जिंदल ग्लोबल यूनिवर्सिटी (JGU) को प्रतिष्ठित वर्ल्ड कांग्रेस ऑन डिजास्टर मैनेजमेंट डिजास्टर रिस्क रिडक्शन (WCDM-DRR) अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया है।

7. Ruchira kamboj has been appointed as the next Permanent Representative of India to the United Nations.

रुचिरा कम्बोज को संयुक्त राष्ट्र में भारत की अगली स्थायी प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त किया गया है।

8. According to finance ministry, India's economic growth in the current financial year has been robust and is estimated to be 8.9 percent which is the highest among all large economies.

वित्त मंत्रालय के अनुसार, चालू वित्त वर्ष में भारत की आर्थिक वृद्धि मजबूत रही है और 8.9 प्रतिशत रहने का अनुमान है जो सभी बड़ी अर्थव्यवस्थाओं में सबसे अधिक है।

9. World Olympic Day celebrations which is observed on 23rd June, every year.

विश्व ओलंपिक दिवस समारोह, जो हर साल 23 जून को मनाया जाता है।

10. In Ladakh, the 26th Sindhu Darshan yatra and the 4-day yatra was inaugurated at Sindhu Ghat near Shey village.

लद्दाख में, 26वें सिंधु दर्शन यात्रा और 4 दिवसीय यात्रा का उद्घाटन शे गांव के पास सिंधु घाट पर किया गया।

11. India's latest communication satellite, the GSAT-24, was successfully launched by French company Arianespace from Kourou in French Guiana (South America) on 23 June 2022. It has built by ISRO for NewSpace India Limited (NSIL).

भारत का नवीनतम संचार उपग्रह, GSAT-24, 23 जून 2022 को फ्रेंच कंपनी एरियनस्पेस द्वारा फ्रेंच गुयाना (दक्षिण अमेरिका) के कौरौ से सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया था। इसे इसरो द्वारा न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड (NSIL) के लिए बनाया गया है।

12. Multicore Ware Inc., a global software company, Situated New Office in Coimbatore.

मल्टीकोर वेयर इंक, एक वैश्विक सॉफ्टवेयर कंपनी, कोयंबटूर में नया कार्यालय स्थित है।

13. At the 14th “BRICS summit” 2022 has hosted by China in a virtual mode on 23-24 June 2022.

14वें “ब्रिक्स शिखर सम्मेलन” 2022 में चीन ने 23-24 जून 2022 को वर्चुअल मोड में मेजबानी की है।

14. In 14th BRICS Summit Brazil, Russia, India, China and South Africa has participated.

14वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन में ब्राजील, रूस, भारत, चीन और दक्षिण अफ्रीका ने भाग लिया है।

15. The Fédération International Hockey (FIH) Women’s Hockey World Cup started in year 1974

फेडरेशन इंटरनेशनल हॉकी (FIH) महिला हॉकी विश्व कप की शुरुआत वर्ष 1974 में हुई थी

16. In Gujarat the Chief Minister Bhupendra Patel has launched the 17th “Shala Praveshotsav”, the drive to enrol students in primary schools in the state from 23 June 2022.

गुजरात में मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल ने 23 जून 2022 से राज्य के प्राथमिक विद्यालयों में छात्रों को नामांकित करने के लिए 17 वां “शाला प्रवेशोत्सव” अभियान शुरू किया है।

17. Indian women’s Wrestling team wins Under-17 Asian Championship.

भारतीय महिला कुश्ती टीम ने अंडर-17 एशियाई चैंपियनशिप जीती।

18. Prime Minister Narendra Modi was inaugurated the new premises of the Ministry of Commerce and Industry, Vanijya Bhawan in New Delhi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, वाणिज्य भवन के नए परिसर का उद्घाटन किया।

19. Based at Jaipur, Going Zero is India’s biggest zero waste store with a promise of over 2000 plastic free, vegan and mindful products.

जयपुर में स्थित, Going Zero 2000 से अधिक प्लास्टिक मुक्त, शाकाहारी और दिमागी उत्पादों के वादे के साथ भारत का सबसे बड़ा शून्य अपशिष्ट स्टोर है।

20. Indian women’s Wrestling team has won five medals to claim the Under-17 Asian Championship title with a total of eight gold at Bishkek, Kyrgyzstan.

भारतीय महिला कुश्ती टीम ने किर्गिस्तान के बिश्केक में कुल आठ स्वर्ण के साथ अंडर -17 एशियाई

चैम्पियनशिप खिताब का दावा करने के लिए पांच पदक जीते हैं।

Also Read: [Current Affairs in One Minute in Hindi English \[24 June 2022\]](#)

Stay Tuned With us.

Comment Down for the Daily Current affairs or world problems news.